PORTARIA N.º 302/2021 - REITORIA/UNESPAR

Nomeia  Celina  Rosa  dos  Santos  para  o
cargo  de  Assessora  Técnica  da  CPPS  e
Escritório da Reitoria em Curitiba.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas

atribuições  estatutárias,  legais  e  regimentais,  considerando  a  Lei  nº

20.225/2020, de 26 de maio de 2020, o Decreto Estadual nº 6.563/2020, de

17 de dezembro de 2020 e o protocolo nº 17.511.890-0, de 07 de abril de

2021,

R E S O L V E:

Art. 1º  Nomear,  Celina Rosa dos Santos, RG nº 7.566.696-9/PR, para o

cargo  de  Assessora  Técnica  da  Comissão  Permanente  de  Processos

Seletivos – CPPS e do Escritório da Reitoria em Curitiba, simbologia DA-3, a

partir de 01 de junho de 2021.

Parágrafo  único  A nomeação  a  que  se  refere  o  caput  deste  artigo

compreende as seguintes atribuições:

I  -  Assessoria  nas  demandas  da  Coordenação  Geral  de  Concursos  e
Processos Seletivos-CPPS da UNESPAR:

a) Assessoria, Secretaria e Atendimento em Geral;

b) Elaboração e publicação de documentação de processos seletivos

e concursos;

c)Arquivo e manutenção de documentação oficial (físico e/ou digital);

d)Organização do atendimento e respostas ao público dos certames;

e)  Intermediação  e  comunicação  com  os  demais  setores  internos
envolvidos nos processos seletivos e concursos;

f)  Organização  e  manutenção  de  banco  de  dados,  migração  e
otimização do Sistema Tibagi;

g)  Apoio  nas  etapas  dos  processos  seletivos  e  concursos  para  as
diversas  etapas dos Atos  Preparatórios,  da  Abertura  e  dos Atos  de
Admissão dos processos seletivos e concursos;

h) Outras atividades gerais e recorrentes à CPPS.

II - Coordenação do Sistema E-Protocolo no âmbito da Unespar;

Art.  2º. Revogar  a  Portaria  nº  005/2017-REITORIA/UNESPAR e  demais

disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos

a partir da data citada.

Art. 4º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 12 de abril de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora